
>-`

nn•n•n

•
•

trr- ri g	 r

iI	
.1	

res.e,

, ;ir 	L..."9 Fia-u.)1 r'-'-:'"fi--'4"\-í	 r)0 IL2 rw/V7I P-5,	 „„

- SEÇÃO  1 — PARTE II
DECRETO N? 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO ii — N9 205
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 1969

1-L

DEPATITAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Conselho Ferroviário Nacional
RESOLUÇÕES

O Conselho Ferroviário Nacional
na 4434 Reunião Ordineria, de 26 de
setembro de 1969, resolveu:

1‘14 -106-69-oFN, aprovar os Qua-
dros Demonstrativos dos recursos
provenientes das taxas adicionais
constitutivas dos FM e do R.R.P.,
da Viação Férrea Feeeral Leste Bra-
sileiro, relativos ao período de 1950
a janeiro de 1967. (Proce,sso número
39_69-CFN).

N9 107.89-CFN, aprovar prorroga-
- ç -ao de prazo do contrato celebrado

entre o D. N. E. F, e a -1splan S.A.
— Assessoria em Planejamento, para
elaboração do estudo de viabiLdade
técnico - econômica, das obras 'da Li-
gação Roca Sales — Pa es() Fundo.—
(Processo n9 1-69-CFN).

N9 108-69-CVN aprovar a transfe_
rência do Grupo de Trabalho criado
pela Portaria n9 1.88-CFN, do seu
âmbito para o do D. N. E. F. —

Proceeso n9 40-89-CEN).

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS'

NAVEGÁVEIS
RESOLUÇÃO N9 645.2169

Em 26 de setembro de 1969
Opina sôbre aforamento de terrenos

de marinha.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea e do in-
ciso A do artigo 69 da Lei 119 4.213,
de 14 de fevereiro de 1083, tendo 'em
vista o que consta dos Processos
CNFVN-203169 e 204169 e DNPVN-
9.541169 e 9.544169 e o que solicita-
ram as Delegacias do Serviço do Pa-
trine5aio da União nos Estados do

N9 110-69-CFN, aprovar minuta de
Têrrno Aditivo ao contrata celebrado
entre o D. N. E. F. e a Secorer —
Sociedade de Construções Ferrovia-
rias Ltda., para execução de residên-
cias no km 80, da Ligação Itanguá
Eng. Bley. — (Processo n9 13-88-
CFN) .

N9 109 69-CFN, aprovar prorroga-
ção de prazo do contrato celebado
ente o D, N. E. F. e a Engenharia
e Empreendimentos IS FER Ltda.,
para construções de estações e resi-
dências na Ligação Itangua — Eng.
Bley. (Processo n9 73-68-CFN).

11 — Submeter esta Resolução
homologação ministerial, nos tèrmos
do e 19 do artigo 69 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 30 de setembro
de 1969. — H. Araujo Goes.

11 — Submeter a presente Reso-
lução á homologação ministerial, nos
têrmos do § 19 do artigo 69 da Lei n9
4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 26 de setembro
de 1969. — H. Araujo Goes.

RESOLUÇÃO N9 046.369
Em 30 de setembro de 1969

Aprova Consolidação de Tarifa
Pôrto de Salvador (Ba).

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere .st, alínea 8 elo inciso
E, do artigo 69 da Lei n9 4.213, de 14de fevereiro de 1963, tendo em vista
o que consta dos Processos VNPVN-
15188 e DNPVN-309163, bem como o
que ficou deliberado na sua 646% Reu-
nião Ordinária, realizada no dia 30
de Setembro de 1969, resolve:

I — Aprovar a Consolidação da Ta-
rifa do Pôrto de Salvador, no Esta-
do da Bahia de acôrdo com as tabee
las anexas.

I — Opinar, para- os efeitos do dis-
posto na alínea c do artigo 100 do
Decreto-lei 119 9.780, de 6 de vetem-
lex° de 1946, favoravelmente nos se-
guintes pedidos de aforamento de
terrenos de marinha:

— terreno acrescido de marinha,
situado na Rua dos Tabajpras, em
Fortaleza, no Estado do Ceará, loca-
lizado no circulo de 1.320m de raio
com centro (na ' Subsistência da 109
Região Militar, distanoo mais de
100m da costa marítima, caracteriza-
do na planta enviada através do Ofí-
cio n9 446, de 22 de agosto de 1969,
da Delegacia do Serviço de Patrimô-
nio da União no Estado do Ceará,
em nome de PECAL — Engenharia,
Indústria e Comércio Ltda.;

2 — terreno de marinha n9 653, be-
neficiado com a casa 371, na Rua Ca-
pitão Rebelinho, no Pina, freguesia
de Afogados, em Recife, no Estado
de Pernambuco, objeta de revigoração
de afsimento em nome de Oscar
Jatoba da Silva.

Ceará e Pernambuco bem como o que
ficou deliberado na sua 645 9 Reunião
Ordinária, realizada em 26 de setem-
bro de 1989, resolve:

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

Aprovar o Contrato de Locação fir-
edo entre a Administração do Pôrto

de Laguna e a Indústria de Pescado
Santa Marta S. A., referente a um
armazém situado no Porto de Laguna,
Estado de Santa Catarina, pelo prazo
de 2 (dois) anos e mediante o alu-
guel mensal de NCr$ 400,00 (quatro-
centos cruzeiros novos).

Sala das Reuniões, 3 de otit. 	 de
1969. — 1. Araújo Góes.

-RESOLUÇÃO N 9 647.8/69
Em 3 DE OUTUBRO DE 1969

Aprova contrato de locação firmado
entre a A. P. Laguna e a Indústria
de Pescado Santa Marta S. A,.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea 27 do inciso
B, do Art. 69 da Lei n9 1.213, de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista o
que custa dos Processos CNPVN nú-
mero 168-69 e DNPVN n9 7.562-69,
bem como o que ficou deliberado na
sua 647k' Reunião Ordinária, realiza-
da no dia 3 de outubro de 1969, re-
solve:

RESOLUÇÃO N° 647.3/69 — DE
DE OUTUBRO DE 1969

3

Zutoriza a construção de um trapiche
e outras instala çoes — Belém (Pa)

O Conselho Nacional de Portos
Vias Navegáveis, no uso da atribuiçã
que lhe confere a almea 19 do incis
B, do Art. 69 da Lei n9 4.219, de 14
de fevereiro de 1989, (atm em vista
o que consta dos Processos CNPVN
n9 208-89 e DNPVN n9 7.551-69, bem
como o que ficou deliberado na sua
6479 Reunião Ordinária, realizada no
dia 3 de outubro de 1969, resolve:

— Autorizar a Cia. Amazopie,
Textil de Aniagem a cewtruir, nas
margens do Rio Guamá, na cidade de
Belém -.-- Estado do Pará, um trapi-
che, três galpões e um restaurante,
de acôrdo com o projeto que com esta
baixa, destinados ao uso da emprêsa,
exclusivamente.

II — Datei minar que as Taxas das
Tabelas "A" e "N" sejam cobradas
de acôrdo com a tarifa aprovada para
o Pôrto de Belém.

III — submeter esta Resolução à
homologação ministerial, nos têrmos
do § 19 do Art. 69 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 3 de outubro de
1969. — H. Araujo Góes.

e
o
o

• ----

RESOLUÇÃO

• •,.!1• •

RESOLUÇÃO N9 647.9/.69
EM 3 DE OUTUBRO DE 1989

Concessão de suprimento ao Engai
nheiro Clibas II enrigues Manso.

O Jonselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea "d" dc. Ars
tigo 99 da Lei n9 4,213, de 14 de ia.
vereire de 1963, tendo em vista o que
consta do PrJcesso CNPVN-216-69 e
do Ofício DG/1680, de 3 de outubro de
1969, bem como o que ficou delibera..
do na sua 6459- Reunião Ordinária,
realizada no dia 3 de outubro de 1969,
resolve:

I — Autorizar o Diretor-Geral do -
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a conceder suprimen-
to em favor do Engenheiro Mas
Henriques Manzo, do Quadro de Pes.
soal dessa Autarquia, -no valor de ..,
Ner$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros no,
vos), pr.ra custear despesas de trans.
portes, estada e de apoio técnico ade
ministre,tivo dos técnicos inglêses que
se enJontram no País, para o- estudos
de viabilidade dos portoe de Recife e
Rio de Janeiro, em decorrência do
Convênio de Assistência Técnica, as..
sitiado entre os Govêrnos Brasileiro e
Inglês.

— A despesa correrá à conta da
Verba 4.1.1.1 — Estudos, do Orça..
mento do DNPVN, para o exercício
de 1969.

III — Determinar que o responsa.
vel pela gestão do suprimento apre.
sente ao Diretor-Geral do Deluda.
mento Nacional de Portos e Vias Na,
vegáveis a prestnão de contas legal.

Sala das Reuoioes, 3 de outbro de
1969. — II. Araujo Góes.

RESOLUÇÃO 1n,1 o 648.1169
Em 7 de outubro de 1969

Opina sôbre aforamento de terrenos
de marinha.

O'Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea e do in-
ciso A do artigo 8 9 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, tendo em,
vista o que consta dos Processos
194189, 212169 e 213169 e DNPVN-
9.678169, 9.542169 e 9.630169 e o que
olicitaram as Delegacias do Serviço
o Património da União nos Estados
e Pernambuco, Rio de Janeiro e Es-
trito Santo, bem como o que ficou
eliberado na sua 6489 Reunião Or-
inária, realizada em 7 de outubro de
969, resolve:
.1 — Opinar, para os efeitos do dis-
osto na alínea c do artigo 100 do
ecreto-lei n9 9.760, de 5 de setem-

ro de 1046, favorávelmen:e nos se-



2818 Cexta-foira 24 01ÂRIO OFICIAL Seção 1 -- Parte II) Outubro de 1965

CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULA111:3 1 FUNCIONÁRIOS

Capital e interior:	 Capital e Interior:

Semestre .. ..... . NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50

Ano . 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 !	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39,00 Ano 	 , NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

— As R:partições Pública.; de-
rerãO entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional. até às 17 ho-
-as, o expediente destinado à pu-
Wicação.

— As reclamações 'pertinentes
I .tatéria retribuída, nos casos de
rro ou omissão, deverão ser

,ortnuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia 01
utbseqüente à publicação fno
irgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
( fona, para atendimento do públi

0, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
tutenticados, deverão ser dactilo-
tratados em espaço dois, em uma
s3 face do papel, formato 22x33
ss emendas e rasuras serão res-
sllvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
)madas em qualquer época do
no, por seis meses ou um ano,

e vceto as para o exterior, que
>mpre serão anuais.

CHEFE! DO CERVIÇO DE PuottEAEerzE

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a te.
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende.
, réço estão consignados o número

do talão de registro da asSinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti.'
	  ções Públicas serão anuais e de.;1

verão ser renovadas até 28 de lei
vereiro,

— A remessa de valóres, SeM4
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio.
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme4
tidos aos assinantes que os soli-4
citarem no ato da assinatura.

EXPEDIEN--T-E
'DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAI.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE II

órgão destinado às publicaçbes da aoministracão descentralizada

impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacionai

GRAStLIA

alaki•
.11.1n•

g
te

it,tes pedidos de aforamento do
mos:
— terreno de marinha situado na

P a de Icazai 319 75, em Niterói, no
Es [ do do Rio de Janeiro, em nome
de Artur Wanderley Dantas e Arturo
U i verto Bonelli;

— terreno de marinha, parte res-
ta 1e, situado entre os prédios núme-
ro 845 e 881, na Rua Benfica, na
frc testa de Afogados, em Recife, no

aJo de Pernambuco, em nome de,
M r a das Mercês de Andrade Borba'
e ia de Andrade Borba;

3 - terreno de marinha si4etado ^Ia
Av r ida Vitória, em Constantino,
Vit tia, Estado do Espirito Santo,
car terizado na planta enviada atra-
vés (O Oficio n9 D-164, de 8 de agôs-
to • 1969, da Delegaci ado Serviço
do 1 atrimônio da União no Estado
do ipirito Santo, em nome de Bano
Mir ida Nascimento.

I 1 — Submeter a presente Resolu-
ção 1 homologação ministerial, nos
ter: ts do § 19 do artigo 69 da Lei n9
4.2 4 de 14 de fevereiro de 1963.

S, Ii. das Reuniões, 7 de outubro cia
196 — II. Araujo Goes.

RESOLUÇÃO N9 648.2j69

Em 7 de outubro de 1969

Con,];!ementar a Resolução 622.569
clá. 1 de julho de 1969, referente é

,vação do projeto e orçamento
	1.2	 amplzação da garagem para

.inhões e reboques no Pôrto de
S 'os	 ,SP.

O Conselho Nacional de Portos e
Jias gavegáveis, no uso da atribui-
ção e lhe confere a alínea 1 do in-
ciso I, do artigo 69 da Lei- n9 4.213,
de 1 de fevereiro de 1063, tendo em
vista o que consta dos Processos
CNP 'M1-125169 e DNPVN-5.007169,
bem c arno o que ficou deliberado na
sua • V Reunião Ordinária, realiza-
da io dia 7 de outubro de 1969, re-
solv

Aditar ao item I da Resolu-
ção ? 622.5,69, de 4 de Julho de
1969, iomologada pela Portaria Mi-
nisto iii n9 613, de 23 do mesmo mês,

	

que	 despesas poderão ser levadas

à conta do Capital Adicional da
Companhia Docas de Santos, após de-
vidamente comprovadas em Tomadas
de Contas.

II — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
têrmos do § 19 do artigo 69 da Lei u9
4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala 'das Reuniões, 7 de outubro de
1969. — II. Araujo does.

RESOLUÇÃO N9 348.3,69
Em 7 de outubro de 1969.

Aprova 29 Têrmo Aditivo ao de Con-
trato de 22 de novembro de 1969,
firmado entre o DNPVN e a Em-
presa Brasileira de Operações Sub-
marinas,
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-

ção que lhe confere o artigo 99 do
Decreto-lei n9 185, de 23 de feverei-
ro de 1967, tendo em vista o que cons-
ta dos Processos CNPVN-213168
DNPVN-8.664169, bem como o que
ficou deliberado na sua 648 Reunião
Ordinária, realizada no dia 7 de ou-
tubro de 1969, resolve:

Aprovar o Têrmo n9 60169, de 5 de
setembro de 1969, 2 9 Aditivo ao de
Contrato de 22 de novembro de 1968,
firmado entre o Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis e a
Emprêsa Brasileira de Operações
Submarinas, referente à remoção da
draga "Barão de Maná", soçobrada
no Pôrto de Recife — Estado de Per-
nambuco, para a execução de servi-
ços adicionais, ficando, em conse-
qüência, elevado o valor global da
obra de NCr$ 546.000,00 (quinhentos
e quarenta e seis mil cruzeiros novos)
para NCr$ 636.000,00 (seiscentos e
trinta e seis mil cruzeiros novos).

Sala das Reuniões, 7 de outubro de
1969. — H. Araujo Goes,

RESOLUÇÃO NP 848.4.69
Em 7 de outubro de 1969

Autoriza baixa e alienação do mate4
rial pertencente ao acervo do
DNPVN e sob a responsabilidade
da Inspetoria Fiscal do Põrto de
Vitória — ES.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a anima 26 do
inciso B, do artigo 6.9 da Lei núme-
re 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Pra.
cessos CNPVN n.9 215.69 e DNPVN'
n•9 8.265-69, bem como o que ficou
deliberado na sua 648.a Reunião Or..
dinária, realizada no dia 7 de outu-	 /1.=
bro de 1969, resolve:

Autorizar o Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis a providenciar a baixa e
posterior alienação, mediante Con-
corrência Pública, do material abaixo
relacionado, pertencente ao acervo
dêsse órgão e sob a responsabilidade
da Inspetoria Fiscal do Pôrto de
tória constante dos Têrmos de Vis-
toria (5), de 20 de Junho de 1969, da
comissão designada pela Ordem de

REGIMENTO
DA ORDEM DO MÉRITO

DO TRABALHO
Decreto no 62.819 — De 4-6-1968
Decreto n9 62.820 — Da 4-6-1968

Divulgação n' 1.059

PREÇO: NCr$ 0,50

A VENDA

Na Guanabar,
Avenida Rodrigues Alves ng 1

Agência 1$
Ministério "da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembélso Postal

Em Brasília
Na sede do D.I.N.



MIN ISTERIO D
BANCO CENTRA

INSPETORIA DE BANCOS
Sehnço Regional da Inspetoria

de Bancos — São Paulo
DESPACHOS !)O CFIEFE

Deferindo, na forma dos pareceres,o requerido nos processos números:

A FAZENDA
L DO BRAM

Delegacia Regional em Pêrto
Alegre — RS

Serviço Regional da Inspetoria
de Bancos

Em 17 de outubro de 1969
Aumento de Capital

Banco Regional de Desenvolvimento
do Extremo Sul, de NCr$ 12.0110.000,00
para Ner$ 18.000.09J,00

Auxiliar ae

Sexta-feira 24
	

1:91A1/10  OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 	 Outubro de 1969 2819
Serviço (E) n.a DR6-IF.4-I-69, do ti-
tular da mesma Inspetoria:

a) Camioneta Studebaker SPF 3-19
— Valor estimativo — NCr$ 300,00;

b) Caminhão Studebaker 1200 —
Valor estimativo — NCr$ 600,00;

C) Jeep Land-Rower SPF 597 —
Valor estimativo	 NCr$ 300,00;

d) Camioneta De Soto SPF 1035 —
Valor eatimatiao — NCr$ 3'10,30;

e) Camioneta Kombi Volkswagen
SPF — 1024 — Valor estimativo —
NCr$ 403,00.

Sala das Reuniões ,7 de outuaro de
1969. — H. Anaujo Goes.

RESOLUÇÃO N.9 648.5-69

outubro de 1969
mcapital e refora

estatutos

Banco Bandeirante.
0. 000.000,00 para NCr$

12 . 00o . 000po -

'SP — 279-69 — Banco
Sã Paulo S. A. — De
arÈr$ 28 . 000.000,00 para 	
Ner$ 30.1900.000,0

A. — De NCr$

Em 15 de
Aumento de

de
SP — 275-69 —

do Comércio S.
1

Aprova Têrmo de Contrato e seu Pri-
meiro Aditivo, firmados entre o
DNPVN e o Applenclore Sizipbuit.
derá Limited, referentes à constru-
ção e venda de 4 batelões auto-
propulsados.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da aWbui-
ção que lhe confere o aitigo 9.9 do
Decreto-lei n.9 185, de 23 de fevereiro
de 1967, tendo em vista o que cons-
ta dos processos CNPVN n.9 205 69 e
DNPVN n.9 14.344-68, bem como o
que ficou deliberado na sua 648.a
Reunião Ordinária, realizada no dia
7 de outubro de 1969, reselve:

Aprovar o Têrmo de Contrato mi.
mero o9-69, de 26 de agôsto de 1969,
e o seu Primeiro Aditivo de nume-
ro 65-69, de 1.9 de setembro de 1959,
firmados entre o Departamento Na-
cional de Portos e Vias Navegaveis e
Appledore Shipbuilders Limited, refe-
rentes à construção e venda de 4
(quatro) batelões auto-p woulsados, .4

serem entaegues no Rio de aaneiro,
terminados completos com maquina-
ria e equipamentos Instalados, de
acôrdo com os respectivos planos e
especificações, que inteaiato os Tar-
mos ora aprovados, pelo preço fixo de
£ 453.000 (quatrocentas e cinqüenta e
três mil libras esterlinas).

Sala das Reuniões, 7 de outubro
de 1969. — Il. Araujo Góes.

RESOLUÇÃO N9 649.2/69
EM 10 DE OUTUBRO DE 1969

Aprova Térmo de Liquidação celebra.
do entre o DNPVN e a Cia. Docas
do Ceará, referente ao de Convênio
para a construção do prédio da Es.
tação de Passageiros e Administra.
ção do Pôrto de Macuripe — Ce.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o Art. 99 do De-creto-lei n9 185, de 23 de fevereiro de
1967, tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN-673/65 e DNPVN-
8.286-69, bem como o que ficou deli-
berado na sua 649a Reunião Ordiná-
ria, realizada no dia 10 de outubro de
1969, resolve:	 -

Aprovar o Têrmo de Liquidação nú-
mero 68-69, de 19 de setembro de 1969,

celebrado entre o Departamento Na-
cional de Porfia e Vias Navegáveis e
a Companhia Docas do Ceará, refe-
rente ao Convênio de 25 de novem-
bro de 1955,. para a cora huçao do
prédio da Estação de Passageiros . eAdmiinstração do Pôrto de Mucuripe,
no Estado do Ceará, segundo o qual
ficaram reduzidos os serviços contra-
tados, no montante de NCrs 	
420.000,00 (quatrocentos e oito mil
cruzeiros novos), • para Ner$ 	
98.373,73 (noventa e oito mil, trezen-
tos e setenta e ires cruzairos novos e
seter ta e três centavos.)

Sala das Reuniões, 10 de outubro
de 1E59. — H. Araújo Góes.

RESCLUÇA0 N9 619.3;59
'‘ EM 10 DE OUTUBRO DE 1969
Complementa a Resolução n9 640.5de 1969, de 5 de setembro de 1969,referente à aprovação do projeto eorçamento para a con:trução de umescritório na Ilha do Príncipe —
Pôrto de Vitoria — ES.

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea 1 do inciso
B, do Art. 69 da Lei n9 4.213, de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista
o que consta do Processo CNPVN
mero 173-69, bem como o que ficou
deliberado na sua 649 Reunião Ordi-
nária, realizaua no dia 10 de outubro
de 1969, resolve:

I — Aditar ao item I da Resolução
n9 640.5/69, de 5 de setembro de 1969,
que as despesas poderão ter levadas
à conta do Capital Adicional do Con-
cessionário do Pôrto de Vitória, após
devidamente comprovadas em Toma-
das de Contas.

II — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
têrmos do § 19 do Art. 69 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 10 de outubro
de 1969. — II. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 649.9/59
EM 10 DE OUTUBRO DE 1969

ista ção que lhe confere o artigo 9. 9 doDecreto-lei n.9 185, de- 23 de feverei-
ro de 1967, tendo em vista o queconsta dos processos CNPVN mime-
ro 181_67 e DNPVN n.9 6.222 69 bem
como o que ficou deliberado na sua650.9 Reunião Ordinária, realizada
no dia 14 de outubro de 1969, re-solve:

on- Aprovar o Têrmo n.9 67-69, de 17pós de setembro de 1969, Primeiro Adiaa- tivo ao • Térmo de Contrato número61-67, de 30 de novembro de 1967,lu_ celebrado entre o Departamento Na-os cional de Portos e Vias Navegáveis eit. a firma Carvalho Hosken S A., re.53, ferente à execução das obras da ain.de Pliaçã.o do cais de inflamáveis, noPôrto de Paranaaua — Estado doParaná, a fim de contratar sel viçosadicionais, ficando, em conseqiiência
elevado o valor da obra de NCr$
2.455.350,4h (dois milhões, quatrocenatos e cinqüenta e cinco mil, trezentose cinqüenta cai/temos novos e que-lenta e cinco centavos) nara Ner$a 2.665.459,99 (dois milhões, s eiscentosa e sessenta e cinco mi', quatrocentose cinqüenta e nove cruseiros novos e

noventa e nove centavos).
Sala das Reuniões, 14 de outubrode 1969. — II. Araujo Ci-oes.

RESOLUÇÃO N.9 650.4-69
Em 14 de outubro de 1969

Aprova concessão de suvrimento ao
Sr. Walter Carlos Braga,

O Conselho Nacional de Portos eVias Navegáveis, no, uso da atribui-ção que lhe confere a alínea ct do
artigo 9.9 da Lei n.9 4.213, de 14 defevereiro de 1963, tendo em vista oque consta dos processos CNPVIVn.9 222-69 e DNPVN n.9 1 0.651-69,bem como o que ficou deliberado nasua 650.9 Reunião Ordinária, réaliza,-da, no dia 14 de outubro de 1969, reaaolve:
I — Autorizar o Diretor-Geral doDepartamento Nacional de Portos eVias Navegáveia a conceder supri..mento em favor do Sr. Walter Cata

los Braga, Chefe da Administraçáodo Edifício-Sede, no valor de NCr$
590,00 (quinhentos cruzeiros novos),para atender às despesas urgentesdaquele Setor.

II — A despesa correrá à conta da
Verba 3 . 1 . 4 . 0-13 . 00 1) Despesas ur-gentes de qualquer natureza do Orça-meoto do DNPVN, para o exercício de1969.

III — Detsaminar que o responsavel pela gestão do supiimento apre.sente ao Diretor-Geral do Deparai-
mento Nacioral de Portas e Vias Na-
vegáveis a prestaçáo de contas legal.

Sala das Reaniões, 14 de outubroe 1969. — ar A: Vijo Goei.

DESPACHO DO CHEFE

Deferindo, nos têrmos do parecern9 22, o requerido no processo núme-ro 80-69:

Em 7 de outubro de 1969
Aprova Têrmo de Convênio fumado

entre o D.N.P.V.N. e a C.V.R.D.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
çao que lhe confere o artigo 9.9 do
Decreto lei n.9 185, de 23 de feve-
reiro se 1967, tendo em viata o que
consta dos Processos CNPVN 217-69
e DNPVN 5.204-69, bem como o que
ficou deliberado na sua 648. 5 Reunia°
Ordinária, realizada no dia 7 de ou-
tubro de 1969, resolve:
Aprovar o termo de Convênio, de 29

de agosto de 1969, no valor de NCr$
10.000,00 (dez mil cruzeiros novos),
firmado entre o Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegavas e
a Companhia Vale do Rio DOce, re-
ferente à medição de ondas do Por-
to de Tubarão, Vitória, Estado do
Espirito Santo.

Sala das Reuniões, 7 de outubro de
1969. — H. Araujo Goes .

RESOLUÇÃO N. 9 648.9 69
Em 7 de outubro de 1969

Complementa a Resolução n9 640.6 de1969, de 5 de setembro de 1969, re.
ferente à aprovação do projeto eorçamento para a construção de 2(dois) galpões, anexos aos arma-
zene n9s 4 e 5, no Cals Comercialda Administração do Pórto de Vitó.ria — ES.

O Conselho Nacional de Portos' e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lha confere a alínea 1 do in-
ciso B, do Art. 69 da Lei n9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo em vis-
ta o que consta dos Processos CNPVN
n9 173-69 e MT n9 18.242-69, bem co-
mo o que ficou deliberado na sua 6499
Renião Ordinária, realizada no dia 10
de outubro de 1969, resolve:

I — Aditar no item I da Resdluçâo
n9 640.6/69, de 5 de setembro de 1969,
que as despesas poderão ser levadas
à conta do Capital Adicional do Con-
cessionário do Pôrto de Vitória, após
devidamente comprovadas em Toma-
das de Contas.

II — Sulameter a presente Resolia
ção à homc-logação ministerial, nos
têrmos do § 19 do Art. 6 9 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reaniõea, 10 de outubro de
1969. — H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 649.5/69
EM 10 DE OUTUBRO DE 1969

Complementa a Resolução n9 640.7 de1969, de E de setembro de 1969, re-ferente à aprovação do projeto e
orçamento para a construção de um
galpão na Ilha do Príncipe — Pôr-
to de Vitória — ES.

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea 1 do inciso
B, do Art. 69 da Lei ria 4.213, de 14

de fevereiro de 1963, tendo em v
o que consta dos Processos CNP
n9 173139 e MT n9 18.243_69, bem
mo o que ficou deliberado na sua 6
Reunião Ordir .J ria, realizada no
10 de outubro ve 1239, resolve:

I — Aditar ao item I da Resolu
n9 640.7/69, de 5 de setembro de a9
que as despasas poderão ser leva
conta do Capital Adicional dc C
cessionário do Porto de Vitória, a
devidamente comprovadas em Tom
das de Contas.

II — Subm•ter a esente Raso
ção à homologação ministerial, ia
taimos do §-. 19 do Art. 69 da Lei n
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 19

Sala das Reuniões, 10 de outubro
1969. — H. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 649.6/69

ção
59,
sã

VN
co-
499
dia

- — Determinar que o responsá-vel pela gestãc do suprimento apre-sente ao Diretor-Geral -do D eparta-mento Naciona_ de Portos e Vias Na-vegáveis a prestação de contas legal.Sala das Reuniões, 10 de outubro de1969. — H. Araújo Góes.
RESOLUÇÃO N.9 650.1-69
lan 14 de oulubro de 1969

Aprova o 1.9 Aditivo ao Tê-mo deContrato de 30.11.67, firmado eu-tre o DNPVN e " Carvalho HoskenS. A.",\ para execução das obrasde ampliação do cais de inflanza-veis, do Pôrto de Paranaguá — Pr.
O Conselho Nacional de Portos eVias Navegáveis, no uso d	 t • ai- d

EM 10 DE OUTUBRO DE 1969
Aprova concessão de su primento ao

Almirante Milton de Siqueira Lo.
pes.
O Conselho Nacional de PortosVias Navegáveis, no uso da atribuiçã

que lhe confere a alínea r d" do Art
99 da Lei n9 4.213,. de 14 de fevereiro
de 19,63, tendo em vista o que consta
dos Processo CNPVN 11-68 e DNPVN
5.704-69, bem como o que ficou deli.
berado na sua 649 5 Reunião Ordina.
ria, realizada rio dia 10 de outubro d
1969, resolve:

I — Autorizar o Diretor-Geral doDepartamento Nacional de Portos eVias Navegáveis a conceder supri-
mento em favor do Almirante Milton
de Siqueira Lopes, Assessor de -Segu-
rança e Informações da Direção Ge-ral do mesmo Departamento, no valor
de NCr$ 8.000,00 (oito mil cruzeiros
novos), para atender às despesas or.
gentes e inadiáveis da mesma Asses-soria.

II — A despesa correrá à conta da
Verba 3.0.0.0 — Despesas Correntes
— 3.1.0.0 — Despesas de Custeio —
3.1.4.0 — Encargos Diversos — 0700— Serviço de Caráter Secreto ou Re-servado, do Orçamento do DNPVN,para o exercício de 1969.

e



1.779.933.812,5S
1 .299.143.142,99

480 .790 .699,59
Correspondentes no Exterior em Moedas Estrangeiras

Valõres em Moedas Estrengeiras, 	

2820 Sexta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Outubro de 19:59
	 .1=11.1n51,1X

BALANCETE EM 3 DE OUTUBRO DE 1969

ATIVO

NCr$
	

NCr$	 NCr$

Financeiro Externo

Financeiro Interno

Operações:

Ações e Obrigações 	

Devedores por Financiamentos e Refinanciamentos (FUNAGRI) 	 	

Devedores por Refinanciamentos 	 (Res . Bancentral n n 21)	 	

Empréstimos a Instituições Financeiras	 	

Títulos Federais:
Letras do Tesouro Nacional 	 	 1 .175 , 877.93609

Obrigações do Tesouro Nacional	 Tipo Reajustável

-- Operações Especiais 	 	 15 .500 .058,23

Obrigações do Tesouro Nacional 	 Tipo não Rea-

justável	 	 	 504 .000 .000,00

Outros Títulos	 	 	 56 .563 .108,45

I" Ridos Redescontados 	 	

1

1

22.91000.

502.404.54133

6 .291 .06923

377.273,777,73

.751 .941 .102,77

.322 .350.603,27 • 3. 960 .284 . 004,33

n•••• •n•••	 r•-n

Outros Créditos e Valóres :

lane° do Brasil S . A . — Conta de Movimento 	 	 4.118.79,6.633,20
ano do Brasil S . A . .... Conta de Suprimentos Especiais 	 	 1 .235.270.544,24

C.téclitos a Receber 	 	 3 .157.384,03
Gréditos por Transferência de Depósitos (Decreto n 5 36.783, de 184-55) 	 ;	 34. 429,411

Devedores por Adiantamentos 	 	 1 .831 .553 .507,95
Devedores por Compromissos Imobiliários 	 	 653 . 853,39

Devedores por Títulos a Receber por Financiamentos de Taxa 	 .3	 19 .861 .270,611

I móveis não Destinados a Uso 	 	 461 .211,89

1 endas a Receber 	 	 99...951 .788,00

".'esouro Nacional ..— Integralização de Quotas e Reajustamento de Haveres
de Organismos Financeiros Internacionais 	 	 1.896 .056 .322,74

'1 itulos a Receber 	 A	 I . 080.518,33

t. iutros Créditos 	 	
966 .175.870,21 10.173 .053 .334,00	 '14.133.337.3383

n•••••n

Total do Ativo Financeiro -	 	 15.913.271.180.91

90.1101•4.4 n•nn••••••

Permanente

ltnoxarifado . 	
ióveis de Uso 	 	

9 .420 110,98

oveis e Utensílios 	 	 7 .711 .053,50

:somo Nacional	 Meio Circulante Transferido 	 	 1,504.778.42427

Pendente

spcsas de Operações	 	
spesas	 Patrimoniais	 	
spesas	 Administrativas	 	
spcsas	 Diversas	 	
tras Contas 	

2. 886 .372,69
64 . 809,43

30.413.666,17
3.881.646,71'

13.344.698,03

Subtotal . 	

Compensação

Jos Devedores

1. 071 . 957,16 -

1 .522.981. 545,91

50 .591:193,03

17.486343.919,85

6. 002 . 475.983,55

23.489.319.903.40



Gexta-teira 24 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Farte II Outubro de 1959 2821

PASSIVO

NCr$ NCr$
	

NCr$

Financeiro Externo

Obrigações em Moedas Esfrangeiras 	

Depósitos de Entidades Internacionais:

Associação Internacional de 'Desenvolvimento 	
Banco Interamericano de Desenvolvimento 	
Banco Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento 	
Corporação Financeira Internacional 	
Fundo Monetário Internacional 	

41 . 675 . 855,35

68. 211 . 675,00
277 . 392 . 516,83
133.088.773,42

1,03
1 . 359 . 129 . 798,40	 .1.837.822.70,68	 a .879.498.620,03

1.947.053.321,95
57. 720.272,42

176 .474 .395,97
12 . 762. 552,20
31 .420 .166,39

902 .343.512,67
2 .312.497.959,66

146.218.134,53

6. 973 . 825,9.8
39 . 080 . 292,52

970 . 060 .949,88
30.490.142,49

1 . 240. 185,29
1.053.376,99

•••n••	 nn••n•

129 .474,89
878. 698 .458,68

291 . 101 . 536,22
'1.887.332.263,48

Financeiro Interno

Depóitos de Instituições Financeiras:

Depósitos Compulsórios 	
Depósitos para Constituição e Aumento de Capital de Instituições Financeiras
Depósitos Decorrentes de Vendas de Câmbio
Depósitos. Voluntários 	
Outros Depósitos 	

Recursos Vinculados:

Aprovisionamento de Recursos para Operações Especiais 	
Fundo de Defesa de Produtos Agropecuários 	
Fundo de Estabilização da Receita Cambial 	
Fundo de Estimulo Financeiró ao Uso de Fertilizantes e Suplementos Minerais

FUNFERTIL 	
Fundo de Financiamento à Exportação (FINEX) 	
Fundo Geral para a Agricultura e Indústria (FUNAGRI) 	 Decreto 56.835-65
Fundo para Investimentos Sociais	 FUNINSO 	
Fundo para Ocorrer a Compromissos Decorrentes de Empréstimos Externos 	
Fundo de Resgate e Contrôle da Divida Pública Interna Fundada Federal

Outras Exigibilidades:

Tesouro -Nacional	 Fundo de Indenizações Trabalhistas .-- Decreto 53 . 787-64
Tesouro Nacional 	 Recursos de Obrigações Reajustáveis 	
Tesouro Nacional	 Recursos Originários de Operações Especiais com En-

tidades Internacionais 	
Outras Contas 	

2.225.430.708,93

.60

4 .409.958.380,01

3 .057.261.73.3.27 9.692.650.822,21
"••., rn-•••

Total do Passivo Financeiro 	
	

11.572.119 .412,21.
Permanente

Meio Circulante 	
	

5288.-177.520,99
Pendente

Receitas de Operações 	
Receitas Patrimoniais 	
Receitas Administrativas 	
Receitas Diversas 	
Outras Contas 	

139.569.022,56
5.055.077,39
1 .515 .200,31

20.066.917,81/
100.830.530,13	 267.036.748,20

• Patrimônio e fle.servas

Patrimônio . 	
Reserva de Contingência 	

Reserva Especial 	

34.027. 055,71
30 . 546 . 220,54

294 . 606.902,17

Subtotal . 

	

	

Compensaçâo

Saldos Credores 	

359 .,150 . 208,42
•-••• ••••••	 •-•

17.186.843.919,85

6 .002,475.983.55

23.489.319.903,40

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 1969	 Emane Galvêas, Presidente.	 Helio Marques Vianna, Diretor.	 Athayde de Oliveira Meio, Contador-Geral	 C.R.C. -• GB	 n° 13.287.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
5	 DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercício da atri-
buição que lhe confere o art. 7o do
Decreto no 51.412, de 20 de fevereiro
de 1962, combinado com o art. 26,
item IX do Estatuto da Universidade,
resolve:

No 261-69 - Conceder exoneração
do cargo em comissão, símbolo 5-C,
de Diretor do Departamento de Ad-
ministração, ao servidor Waldir de

Único de Pessoal desta Universidade,
nos Vermos do art. 75, item I da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 263-69 - Conceder dispensa, nos
termos do art. 77, da Lei n9 1.711, de
23 de outubro de 1952, ao servidor
José Teixeira Pires, Técnico de Con-
tabilidade, código P-701, nível -15-B,
da ftmção gratificada de Chefe .1...

No 264-69 - Conceder dispensa ao
servidor José Teixeira Pires, Técnico
de Contabilidade, código P-701, uivei
15-B, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, de su.;tituto do
Diretor da Divisão de Contabilidade
e Orçamento, símbolo 6-C, para a
qual fóra designado pela Portaria má.
mero 68-66.

No 265-69 - Nomear, nos tSrmo3
do art. 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, o servidor
Ruy de Barros, Técnico de Contabili-
dado, código P-701, nível 15-B para
exercer o cargo em comissão de Di-
retor do Departamento de Adminis-
tração, símbolo 5-C, criado pelo inm,
cionado Decreto n9 51.412, de 1962r

Freitas, Contador, código TC-302, ní-
vel 20.A, do Quadro Único de Pessoal
dcs: , Universidade, nos térmos do
art. 75, item I, da Lei n9 1.711, de
28 sie outubro de 1952.

262-69 - Conceder exoneração
do cargo em comissão, símbolo 6-C,
de Diretor da Divisão de Contabili-
dado e Orçamento, ao servidor Puy Seção de Orçamento da Divisão de
de Barros. Técnico de Contab i lidade, Contakdlidade e Orçamento, símbolo
código P-701, nível 15-B, do Quadro 5-1:



2822 Sexta-feira 24 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1— Parte II)	 Outubro de 1969

N9 266-69 — Nomear, nos têrmos do,
t. 12, item III, da Lei ne 1.711, el&
de outubro de 1952, o servidor José

-ixeira Pires, Tecnico de Contebili-
de, código P-701, nivel 15-13, j ara
ercer o cargo em comissao de Di-'
,or da Divisa() de Contaailiande e
emento do Deputaram - o de Ad-

aistreeeo, simbolo 6-(', eiasio pelo:
•actonado Decreto n9 5 a .41.2, de len.
) .Reitor da Univers' ..ade Peseeral
..itiLS de es a a, aa	 ,as	 C,,

2.ibuiçáo que lhe confere o l 2° do
a , 39 do Dacristo n9 64.238, de 20
d março de 1939, e tendo em vate
2 I ove ção pelo Excelentes trio Se.
n 2 Presidente da República de Ta-

que acomoanhou a E.M. 373, de.
1 ee pasôsto de 1969, do Sr. Minis-
ti • da Educação e Cultura, publicada,
no Diário Oficial de 25 subseqüente,

,( ive:
267-69 — Designar para exercer,

a inça° de AssessorsChefa, Com a

gratificação, mensal de Ner$ 700,00
(setecentos cruzeiros novos), o servi-
dor Waldir de Freitas, ocupante do
careci Cir" •, Ceiem TC-302, ui-
vei 20 A, do Quadro Video de Pessoal
desta Universidade.

O Reter da Univers!clade Federal
J. Juiz de Fora, no uso de suas atri-

I
saições e tendo cri vista o que dis-
ei o	 en i) a :e ro 51.4l2

, e • 20 de fe , .	 -).	 Leia, resolve:
Na 2('8-69 —	 Maria Moa

aae. Pararia, Código 	
• 'F-:C2, nate' 19-'3, do Quadro lenicoi
(e( pessoal data Universidade,

i	 (de na asa', •
bolo 5-E, de Cheia da Sessào de Aná-
dise e Cont le, r-a r seeonder pelo
expediente( da Sento de Orcamento,

,r nbas da Datisão de Contabilidade e
Orçamento do Dane emento de Ad-

j ministraceo, desta Universidade. —
1 Gilson Salomão, Reitor.

prensa oficial do Est-do ae Rb e da
Guanabara, os Corretores hab dia aos
pelo CRECI extinto e 03 Cutir.,idaL03
ao registro com processo em anda-
mento, para legaliza-ao e atui.thsealo
(e seus documentes, na preao de 00
ieessenta) dias' q) Comun)ea aio ao
"demo. Sr. M'aietro do Tachara:1 e da

-ratr ncia Serial, do deliberar°. -
ettre(da da asa lavra no "mal) cie
\'as des Seeeóes atai

Li. — Leo Palio, 1', de o . ,t
Oro de 1659. — l'eseetest E:clu 1,1 Pe.!.
adente,
(Ne 3.tt5	 2010. e9 — NU-e

Benedito Paulo Pinto Vieira, Eseritu.
terio, nível 8-A, matricula 1.345.777,

' para ceneer a Função Geataicada,
símbolo 9 F, de Cheie da Seção Aci.
minietrativa de Assistenela (EeZ), do
E' nevo e [Circo I oca l (ES V) da
Anseela do :estado do Eenirito aanto,
do Quadro da Adminiatraçao Central

• e orge o, I«cale.
No 1. "153 • gozneloaar a Ordem

internei da E.se ajo e	 — a 21, de
. 5 de sat 'nen o que ekapensou
Carlos Jc , e" silva alonteiro de Le.
me A, Lecriare..rto, ruas' 10 B, raatri.
cuia. ti" 1.013.11e, da a unção Oral:Ui-
ca • 'a, Sb/11)010 9 P, de Chefe da Se-
ção Airrinietretiva de Assistencia
(Pea'7_,), do Serviço Médico Local
(ES.M), do Quadro da Adminlast:açeo
Central e Oree os locais.

NO 1.954 — Homoloear a Ordem
Interna de Serviço AES — n9 92, de
5 de relembro de 1969, que dispensou
Benedito Paulo Pinto Vieira Escrita.
rário, nível 8-A, matrícula número
1.349.777, de substituto eventual de
Carlos José Silva Monteiro de Lemos,
na Função Gralficada, símbolo- 9-F,
de Chefe da Seco Administrativa de
Assistência (ESZ), do Serviço Médico
Local (ESM), da Agência do Estado
do Espirito Santo, do Quadro da Ad.
ministração Central e órgãos Locais.
— Joaquim Ribeiro de Souza, Presa.
dente Substituto.

MINISTÉSI:0
AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO DE REFORMA AGRÁRIA
Retificação	 Oficial — Seção I — Parte II de

darias de 6 de outubro de 1969 	 de outubro de 1969, à pág. 2.725.

1\ a Portaria 119 453, de 4 de outu-
bro ( e 1959 do Presidente em exerci-
cio 1.0 IBRA, publicada no Diário

Onde se lê:
... N9 435 ...

Leia-se:
... N9 453

15

INISTÉRIO DO TRABALHO

CSTITUTO DE PREViDnn
E ASSiST211CIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 251, de 1969

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBet0
DE 1969

O Presidente do Instituto da Pre-
vidência e Assistência dos Senilores
do Estado usando da atribuiça .) que
lhe confere o artigo 17, do Decreto»
Lein9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 1.952 — Homologar a Ordem
Interna de Serviço AES — n 9 93, de
5 de setembro de 1969, que designou

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

C ;JSELHO FEDERAL
)S CORRETORES

DE il.15VEIS DO BRASIL
Extrato Ata da 15.9 Sessão Plenk,

r:a do Conselho Federal dos Corre-,
tores s Imóveis do Brasil, reali,a,
da co. l6 dias do mês de setembro

de 196

▪ Aos vi I .1 e seis dias do mês de
setembro ( e min novecentos e sessen.
ta e no e, reuniram-se os membros
do Coas 1 io Federal dos Corretores
de Imew i: do Brasil, sob a Presi-
dência di senhor Newton Bicudo,
para disc ir e deliberar Ware a se-
guinte 01 (na cio Dia: — 1. 9 ) Leitu-
ra, cliscus o e aprovação da ata da
reunião a erior; 2.9) Relatório da
Situação indica dos Conselhos Re.
gionais; 3 9 Projeto de Resulação
numero 1 A9, que dispõe sobre a
possibilida 1 de dar cobertura aos
Conselhos legionais que necessita.
rem; 4.9) presentação dos balance-

SOCIAL
tes de janeiro a agosto de 1909, do
Conselho Federai, com o respectivo
parecer da COLaiSSU, Fiscal; 5.9) Re-
messe, das Contas do Conselho Fe-
dera' do exercício de 1968, ao Minis-
tério (g) Trabal ho e Previdência So-
ciai; 6.9) Aprecia eao tias contas Irraó.
veis da 1.9 , 2.e, 3", 4 9 5 9 e '7.9 Re-
geies, com os respectivos Pareceres
da Comissão Fiscal do Conselio Fe-
deral; 7.e)	 Relatório	 da Situação

das Conselhos Regionais, em
nela 'ão ao Conselho Federal; 8.9)

• Pro ato de Resoaição n.9 12.69 do
Conselho Federal que dispõe sebre o
:egistro das pessoas jurídicas nos Cora.
„sua, Rezjeaaie; exame e delibera-
rão; 9.9 i Intervençãao no CRECI
10. 9 ReaLlo — Estado do Rio de Ja-
neiro; Exame dc Relatório ela Co-
missão de Inquérito, da Auditoria;
conclusões e deliberação; 10. 9) Ou-
tros assuntos. Foram aprovadas pa-

ira vigorar a partis de suas p Mica.
ções, as Resomçóes ns. 12, 13 e 14,
iando que, a de n 9 13, disp5e sôbre
a cobrança de taxas, anuidades e
mensalidades, pelos Conselhos Regio-
nais. Foi aprovada, também, a extin-
cáo do CRECI 10.0 Região Estado do
Rio de Janeiro E' a seguinte a de-
cisão do Plenário: — a) Extinção do
CRECI 10.9 Região, com fundamento
nas disposições dos artigca 11.9 e 14.9
da Lei n.9 4.116, de 27 de agôsto de
1962; b) Extensão ao CRECI 1.9 Re-
gião, dada a maior proximidade, da
jurisdição da base territorial do
CRECI extinto; c) Transferência do
acervo do CRECI extinto para o
CRECI 1.9 Região; d) Fixação do
prazo de 60 dias para o Interventor
do Conselho Federal, na condicSe de
liquidante do CRECI extinto, apre-
sentar a Prestação de Contas e o
Relatório Final de sua gestão, entre-
gando tôda a documentação existen-
te; e) Ratificação da validade dos
registros procedidos até esta data,
pelo CRECI extinto, observada, po-
rém, a disposição abaixo; 1) Deter-
minação ao CRECI 1.'9 Região, para
convocar, por edital, através da im-

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRA-
SILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATISTICA

PORTARIAS

I — Presidente:
QPEX n9 1.022, de 10 de outubro

de 1969. Dispensa, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Antônio Virgílio
Ferreira — ocupante do cargo da
classe A, nível 10, da série de classes
de Agente de Estatistica, da Parte
Permanente do Quadro de iseosoal,
em extinção, das Inspetorias Regio-
nais do Conselho Nacional de Esta-
tística, com lotação na Inspetoeia Re-
gional no Estado de São Paulo —
da função gratificada de Chefe da
Agência Municipal de EStetistica de
Timburi, simbolla 12-F, do mesmo
Quadro.

QPEX n° 1.024, de 10 de outubro
de 1969. Dispensa, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Nilo de Oliveira
Gomes — ocupante do cargo de
Agente de Estatistica, classe A, nível
10, da Parte Permanente, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, com lotação na 	
DELEST no Estado do Maranhão —
da função gratificada de Chefe de
Agência (Mirador), símbolo 17-F, do
mesmo Quadro.

QPEX n9 1.026, de 10 de outubro
de 1969. Dispensa, a partir de 2 de
outubro de 1969, de acôrdo com o ar-
tigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1252, Antenor Melo de
Carvalho — ocupante do cargo de
Agente de Estatística, classe B, nível
12, do Quador de Pessoal, em extin.
ção, das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatistica —
da função gratificada de Chefe de
Agência (Luzilandia), símbolo 13-F,
da Inspetoria Regional no Piauí, do
mesmo Quadro, por haver assumido,
naquela data, cargo em comissao no
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção IBGE, para o qual foi designado
pela Portaria QGP n9 530, de 24 de
setembro de 1969.

QPEX n9 1,027, de 10 de outubro
de 1969. Dispensa, a partir de 8 de
outubro de 1969, de acurdo com o ar.
:Leo '77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Paulo Augueto de
Alencar — ocupante cio cargo do Es.
tatistico, classe B, nível 21, do Qua.
dro de Pessoal, era extinção, da Ad-
ministração Central do Conselho Na-
cional de Estatística — da função
gratificada de Chefe da Seção do Do.
cumentação e Informações Interna.
cionais, símbolo 2-F, da Diretoria de
Documentação e Divulgação do mes-
mo Quadro, por haver assumido, na-
quela data, cargo em comissão no
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção IBGE, para o qual foi designado
pela Portsaria QGP n9 539, de 2 de
outubro de 1969.

( ONSELHO FEDERAL
DE ECONOMISTAS

PROFISSIONAIS
RI. :LUÇA0 N9 360, DE 25 DE

SETEMBRO DE 1169
O•seelho Federal de Eccncuristas

ProtisJ mais, no uso das atribuições
legais E reau'amentares em/elidas pe-
la Lei 19 Lell, de 13 de aausto de
115', Decreto ne 31.794, de 17 de
nevem o de 1552, reselve:

Preeregar por 90 (noventa)
cl:ae a licenea cenced da aa Cense-
lheno i o Gemes Berra.
II Convocar o Conselheiro su-

pleaie 1 edeo Berwanger para substi-
tuir e C inselheiro lieene'ado conior-
me ta.c • (a feita em eecrutinio secre-
to, per nanimidade.

Sala	 s Sessões, 25 de setembro de

	

1969.	 Mário Sinibaldi Ma a; P. esa.
dene.

1:77: PREVIDÊNCIA

QPEX n9 1.025, de 10 de outubro
de 1969. Aposenta, de acôrdo com o
artigo 176, item III, combinado cora
o artigo 178, item III, da Lei numero
1.711, de 28 de outubro de 1952, Os-
waldo Felix de Lima, no cargo da
classe A, nível 8, da série de classes
de Guarda, que ocupa na Parte Per.
manente cio Quadro de Pessoal, em
extinção, da Administração Central
do Conselho Nacional de Estatistica,
com provento correspondente ao va-
lor do vencimento do nível 8, mais a
gratificação adicional por tempo de
serviço, calculada na base de 15%
(quinze por cento) sôbre o valor do
mencionado nível.

QPBX W 1.028, de 10 de outubro
de 1969. Exonera, a partir de 8 de
outubro de 1969, de acôrdo com o
artigo 75 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Yeda Borges de
Mendonça — ocupante do cargo de
Estatístico, classe B, nível 21, do
Quadro de Pessoal, em extinção, da
Administração Central do Conselho
Nacional de Estatística — do cargo
em comissão de Chefe do Serviço de
Documentação e Informações, shnbo.
lo 6-C, do referido Conselho, do
mesmo Quadro, por haver assumido,
naquela data, cargo em comissão no
Quadro Geral de Pessoal da Panda.



MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL consoante do Decre-to 119 91 794, de

DE OBRAS DE SANEAMENTO 29.11.67, Vivai Silva, para exercer a

tituição do Brasil, a Yolanda Maga-
lhães de Castro Fonseca, no cargo da
classe A, nível 20, da série de classes
de Estatístico, que ocupa na Parte
Permanente do Quadro de Pessoal,
em extinção, das Inspetorias Regia,
nais do Conselho Nacional de Esta.
tistica, da lotação na Inspetoria Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro,
com provento correspondente ao va-
lor do vencimento do nível 20, mais
a gratificadção adicional por tempo
de serviço, calculada na base de 30%
(trinta por cento) sôbre o valor do
mencionado nível, e, de acôrdo com o
§ 2° do artigo 11 da Lei n° 4.345, de

dé junho de 1964, 2/30 (dois trinta
avos) do valor da gratificação do re-
gime de tempo integral e dedicação
exclusiva que vinha percebendo.

COMISSÃO DO PLANO
DO CARVÃO NACIONAL' -

PORTARIA DE 9 DE OUTUBRO
DE 1969

O Presidente da Comissão do Pla-
no do Carvão Nacional, tendo em
vista as disposições do Decreto nú-
mero 64.238, de 20-de março de 1969
e considerando os valôres constantes
da "Tabela de Gratificação pela Re-
presentação de Gabinete" aprovado
por despacho de 30 de abril de 1969,
do Excelentíssime" Senhor Presidente

QPEX n9 1.036, de 15 de outubro
de 1969. Concede aposentadoria, de
acôrdo com os artigos 176, item II,
e 184, Item I, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinados com
o artigo 177, § 19, da Constituição do
Brasil, a Oscar da Silva Reis, no
cargo da classe B, nível 12, da série
de classes de Agente de Estatística,
que ocupa na Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística, da lotação da
Inspetoria Regional no Estado da Ba-
hia, com provento correspondente ao
valor do vencimento do nível 14, mais
a gratificação adicional por tempo de
serviço, calculada na baes de 35%
(trinta e cinco por cento) sôbre o
valor do vencimento do nível 12.

da República, publicada no Diário
Oficial de 5 de maio de 1969, página
DP 3.750, resolve:

N9 28 - Reformular a contar de
1 9 de setembro de 1969, a gratifica-
ção de representação de Yara Lima
em NCr$ 500,00 acrescida de 60%
(sessenta por cento) de acôrdo com
o ne 2 .das observações da menciona-
da tabela:, no total de NCe$ 80,00
(oitocentos cruzeiros noves) cujo va-
lor anterior foi fixado em Portarias
DPAD Ns. 9-69 e 17-69. - Eng.
Luís Cals de Oliveira, Presidente da
CPCAN.

função gratificada, simbolo 3-F, de
Chefe da Seção Assistencial (AS), do
49 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, constante do Anexo I, do
Decreto 51.676, de 22.1.63. (Proces-
so 12.148-69). - Rio de Janeiro, e/13
16 de outubro de 1969. - Jeffersan
de Almeida, Diretor-Geral Substituto.

O Diretor„Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1962, resolve:

àe) .377 - Dispensar o Oficial de
Administração, nível 12, do Quadro
dêste Departamento, Aloisio Lopes
Potiguara, da função de Agente Pa.
gador do 109 Distrito Federal de
Obras de Saneamento. (Processo
9.951-69). - Rio de Janeiro, em 16
de, outubro de 1969. - Jefferson de
Almeida, Diretor„Geral Substituto.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do artigo 78, de
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.437, de 7 de novembro de
1962, resolve:

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA	 •

N9 376 - Delegar competência ao
Engenheiro-Chefe do 99 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, do
Quadro de Pessoal deste Depaeta-
mento, Mário Reis de Andrade San-
tos, para assinatura do Termo de
Convênio a ser firmado entre êste
Departamento e a Prefeitura Muni-
cipal de Mar de Espanha - Estado
de Minas Gerais, para ampliação do
sistema de abastecimento d'água da
sede do município. (Proc. 11.974-69).
- Rio de Janeiro, em 16 de outubro
de 1969. - Jefferson de AlmeWit, Dl-
retor_Geral Substituto.

Sexta-feira: 24, 	 OIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte ti) 	 Outubro de 1969 2823

04 IBGE, para o qual foi designada
pela Portaria QGP n9 540, de 2 de
outubro de 1969.

QPEX n9 1.029, de 10 de outubro
de 1969. Dispensa, a partir de 8 de
outubro de 1969, de acôrdo com o ar-
tigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de (ai.
tubro de 1952, Nilza Pelúcia Ferreira
- ocupante do cargo de Estatístico,
classe A, nível 20, do Quadro de Pes-
soal, em extinção, da Administração
Central do Conselho Nacional de Es-
tatística - da função gratificada de
Chefe da Seção de Documentação e
Informações Nacionais, símbolo 2-F,
da Diretoria de Documentação e DL,
vulgação, do mesmo Quadro, por ha-
ver assumido, naquela data, cargo
em comissão no Quadro Geral dc Pes-
soal da Fundação IBGE, para c qual
foi designada pela Portaria QGP
mero 542, de 2 de outubro de 1969.

QPEX n9 "1.030, de 10 de outubro
de 1969. Dispensa, a partir de 8 de
outubro de 1969, de acôrdo com o ar-
tigo 77 da Lei número 1.711, de 28 de,
outubro de 1952, Nice Santos Coreria
Vilela - ocupante do cargo de Biblio-
tecário, classe B, nível 20, do Quadro
de Pessoal, em extinção, da Adminis-
tração Central do Conselho Nacional
de Estatística - da função gratifica-
da de Chefe da Biblioteca, =bolo
4-F, da Diretoria de Documentação e
Divulgação, do mesmo Quadro, por
haver assumido, naquela data, cargo
em comissão no Quadro Geral de Pes-
soal da Fundação IBGE, para o qual
foi designada pela Portaria QCSP nú-
mero 544, de 2 de outubro de 1969.

QPEX n9 1.031; de 10 de outubro
de 1969. Dispensa, a partir de 8 de
outubro de 1969, de acôrdo com o ar,
tigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Ruth Gõttert -
ocupante do cargo de Tradutor, clas-
se B, nível 16, do Quadro de Pessoal,
Cm extinção, da Administração Cen-
tral do Conselho Nacional de Esta-
tística - da função gratificada de
Chefe da Turma de Tradução, sím-
bolo 4-F, da Diretoria de Documen,
tação e Divulgação do mesmo Qua-
dro, por haver assumido, naquela da-
ta. cargo em comissão no Quadro Ge-
ral de Pessoal da Fundação IBGE,
ps a o qual foi designada pela Por-
tada. QGP número 545, de 2 de ou-
tubro de 1969.

QPEX n9 1.033, de 13 de outubro
de 1969. Concede aposentadoria, de
acôrdo com os artigos 176, item II, e
184, item LII, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1.952, combinado com
Os artigos 177, § 19, da Constituição,
a Domingos de Toffol, Agregado,
símbolo 13-F, ao Quadro de Pessoal,
em extinção, das Inspetorias Regia.
nais do Conselho Nacional de Esta-
tística, com provento correspondente
ao valor do vencimento do referido
símbolo, aumentado de 20% (vinte
por cento), mais a gratificação adi-
cional por tempo de serviço, calcula-
da na base de 35% (trinta e cinco
por cento) sôbre o valor do mencio-
nado símbolo.

QPEX 219 1.034, de 14 de outubro
de 1969. Dispensa, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, a partir de 1 9 de

•setembro de 1969, Norival Camargo
• Valadão - ocupante do cargo da
classe B, nível 12, da série de classes
de Agente de Estatística, da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal, em
extinção, das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na Inspetoria Regional
no Estado do Paraná - da função
gratificada de Chefe da Agência Mu-
nicipal de Estatística de Marechal
Cândido Rondon, símbolo 14-F, do
mesmo Quadro.

QPEX n9 1.035, de 14 de outubro
de 1969. Concede aposentadoria, de
acôrdo com os artigos 100, item III,
§ 19, e 101, item I, alínea a, da Cons-

ATOS DO DIRETOR-GERAL,

PORTARIA DE 13 DE OUTUBRO
DE 1969'

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con„
fere o item XXV, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro ' de
1962 e, tendo em vista o que consta
do Processo n9 304-69, resolve:

O Diário Oficial da União, Seção I,
Parte II, pg. 597, de 21-3-69, publi-
cou o Ato de 13.3.69 do Presidente do
Banco Central do Brasil, decretando
a liquidação extrajudicial da Coope-
rativa dc Crédito Mobin Ltda., con-
soante o disposto no artigo 45 da Lei
119 4.595, de 31-1244, combinado com
o artigo 19, n9 2, do Decreto-Lei n9 48,
de 1: -11-66, aplicando-se, em conse-
ee encia, aos seus administradores e
coilselheiros fiscais, abaixo relacio-
nados, que estiveram no exer..etio das
funções nos doze meses anteriores
àquele ato, as restrições previstas rio
artigo 19 do Decreto-Lei n9 685, de 17
de julho de 196. torna indispo-
níveis todos os seus bens, vedada
qualqe forma direta ou indireta de
elienação, até final e decisiva apura-
ção de suas responsabilidades e prol-
be se ausentem do lugar da liquida-
ção, sem a expressa autorização do
Banco Central do Brasil.

ADMINISTRADORES
Diretoria Executiva

Simão Moreira da Silva - brasi-
leiro, casado, bancário, residente à rua
Humberto de Campos, sin o, no heir-
:. "Jardim Teresepolls," Betim -
(MG);

MINISTÉRIO
DA

FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
COOPE;RATIVA DE CRÉDITO MO-

BLN LTDA. EM LIQUIDAÇA0
EXTROJUDICIAL

COMUNICADO

EDITAIS E AVISOS
José Severino Sobrinho - brasilei.

ro, solteiro, comerciante, rua Mara-
nhão, n9 230, apto. n9 2, 'em Belo
Horizont

Urbano Brochado Santiago -
casa-le 3merciante e advoga.

do, residente à rua Conde Linhares,
n9 539, apto. 401, Belo Horizonte;

José Machado Moura° - brasilei-
ro, casado, comerciante e advogado,
residente à av. do Contôrno n 9 6.263,
e. Belo orizonte;

João Lopes de Faria - brasileiro,
casado, comerciante e contador, re-
sidente à rua Selênio n9 150, apto 12,
em Belo Horizonte;

José Carlos-Trindade dos Santos -
brasileiro, casado, comerciário, Av.
Pedro II, no 1.748, em Belo Horizon-
te;

Edson Bruschi- - brasileiro, casa-
rio, securitário, residente à rua dos
Pampas, n9 236, em Belo Horizonte;

Antônio Cateb - brasileiro, casado,
comerciante, residente à av. Amazo-
nas, 1.054, apt9 1.001, em Belo Ho-
rizonte;

Alberto Sternick - brasileiro, ca-
sado, engenheiro, residente à rua Le-
vindo Lopes, 86, em Belo Horizonte;

Antônio aartholomeu de Assunção
- brasileiro, casado, bancário, resi-
dente à, rua Fausto Alvim, n9 11, em
Belo -eorizonte;

Anteni..) Vasconcelos - brasileiro,
casado, advogado, à rua Pirapetinga,
n9 6'7, em Belo Horizonte.

Elza de Oliveira Mourão - brasi-
leira, solteira, prendas domésticas, re-
sidente rua Bernardo Guimarães,
r. 1.012, em Belo Horizonte;

Eros Lege de Faria - brasieliro,
casado, comerciante, residente à rua
Campos Melo, '75, Belo Horizonte;

José ,e/loureci - brasileiro, casado,
proprietário, residente à rua Sentira

N9 371 - Delegar competência ao
Engenheiro-Chefe do 59 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, do
Quadro de Pessoal dêste Deputa_
mento, Joaquim Leite Pessoa, para
assinar Termo Aditivo de Convênio
n9 204-67, entre êste Departamento e
a Superintendência do Desenvolvi-
mento do Nordeste -- "SUDENE",
para prorrogar o prazo até 31.12.1970
o referido Convênio. Refere-se a com-
plementação de estudos da Bacia Ca-
pibaribe, no valor de NCr$ 250.000,00
(duzentos e cinqüenta mil cruzeiros
novos). (Proc. n9 304,69). Rio de
Janeiro, em 13 de outubro de 1969.
Carlos Krebs Filho, Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere item XXIX, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1962, resolve:

N9 374 - Designar o Medico TC.
801.22.B, do Quadro de Pessoal dês,.
te Departamento, Parte Especial,



MINISTÉRIO
A INDÚSTRIA E DO

comtReio
SUPERINTENDÊNCIA

DA BORRACHA
ITAL DE CONCORRÊNCIA

1 PUBLICA 1n19 469
AVISO

- A SuPerintendência da Borracha
tora publico, para conhecimento das
em as i especializadas, que se acha
afix o em sua sede, na Av. Almi-
ran Barroso, 81 - 49 andar	 Rio
de leigo (GB), o- edital relativo à
Oenrrêacia Pública para forneci-
men de 3,000 (três mil) toneladas_
mét s de borracha vegetal prece-
dent o Exterior.

Ri de taianeire, 8 de outubro de
1,969.	 Mitton Corrêa da Costa, Se-
creta	 Grral

C'

2824 Sexta-fera 24
	

D;ARIO OFICIAL: .(13eçO.O 1 — Parto ti)
	

Outubro cio 1969
I

do giliinaTãeS, 1 .012,_Orn Belo Red-
Monte;

ama., Murilo Procópio de Carvalho
',-- i brasheire, gateira, estudante, re-
ti -lente a, ai. Rias portes, 557, pelo
fforizepte;	 -

c; alon de Oliveira Martins - bra-
cheiro, casacio, maciaco, residente à
siv. Matames, 1.054, apto. 1.202, egi

elp Horizonte;
Saca Lonas d,e Figueira s -a- bre-

iletro, casado, comerciante, residiu-
o 0, ao. Antônio Carlos, 1.827, em

il: 1V42 ,Tgl3.z°1:11oteu'ra brasileiro, casa-
o, dvogado, residente à av. Augua.tfe Lima. 253, apto. 403, em-Belo

l Iorigonte; -

1
Ger ente

'Sola§ I,úeio Gonçalves -- brasileiro,
tasealo, bancaria, residente à rua Ge-
r pra). Andrade Neves, 76, apto. 5, em

1, 10 \ Horigente : .
C'ONgia,HErVial SCAISI

Caio Casar de Melo Moura Costa
arasheiro, - sede, adVogado, real,

nte à av. (Negaria) Maciel n9 1.099,
ta). 1 801, Belo Horizonte,'
Feraando "aavan - brasileiro, casa-

dentista„ residente à rua Paraíba,
li4 , em Belo Horizonte;

osé Marcos de Lima Belfort a-
rsneira, solteiro, engenheiro, à rua
E gipp, 1.076. Belo Horizonte;

' arpeie Santos Reis - brasileiro,

r dré Cavalcanti, gQ, pelo Horizon-
,ad, advogada, residente à. Av:

areio Leite Magalhães Pinto -,
bsileiro, solteiro, engenheiro e re-
1

9
a rite, a rua Rio Grande do Norte,
ti 21, em ;elo Horizonte, e

ulti Resende Andrade - brasi-
te „ casado, comerciante, residente à
4 a1 Jaearina ri9 353, em Belo Tort-

a. aa Ismaet da Carvalho França,
11 idante.

ção total da gaaagerri 10 B1000 de
projeçao n.9 3 na PQS a0a.
O presidente da Comissãq de Con-

c.ossêfteias (COO-DOT) do tieparta-
mento de Aplicação de Capital (DO)
do IPASE, criada pelas Instruções
n9 140, de 23.11.62, faz público, para
conhecimento dos interessados que,
ru, dia 17 de novembro de 1969, as
15 horas, no 59 andar do Edifício
Sede de /PASE, era Brasília - DF.,
reaebeal propostas para construção
de urna garagem, refôrço de estruta-
7' e acabamento de 5 (cinco) outras,
paz San 206 e 208.

Inscrição:
A firma interessada na concorrên-

cia, devera, apresentar até 48 horas
'lates do dia estabelecido para a aber-
tura das proposta; os- seguintes do-
cumentos:

a) Cópia do contrato social e res
gistao de firma ou dos estatutos e da
Assembléia Geral que elegea a últi-
ma Diretoria, no caso de Sociedade
'Anônima;

b) prova de estar escrita do Ca-
dastro Geral cle Contribuintes do Mi-
nistério da Fazenda;

c) certidão negativa ao impôsto de
prestação de serviços;

da certidão negativa do impôstO da
circulação sle mercadorias;

e) certidão negatlyado impagto de
renda;

1) Certidão do cumprimento da
dos 2/3;

g) prova de quitação com o impi),a,
to sindical de empregadores, empre*
gados e profissionais liberais;

h) prova de possuir seguro de aci-
dente de trabalho dos empregado;
no INPS;

1) prova de estar quites com as Ins-
tituições de Previdência Social;

1) prova de terem votado na últi-
ma eleição realizada no seu domi-
cílio eleitoral,. os diretores ou sócios
que tenham ppcleres para usar o no-
me da firma;

k) prova de Inscrição da firma e
dos profisisonais responsáveis no
Conselho Regional de Engenharia eArquitetura;

1) provi-de cumprimento ou isen-
ção cia manutenção de ensino primá-
rio gratuito, nos térmos do Art. 19 do
Decreto n9 50.423-61.

- Eas Propostas
As propostas gerão apresentadm

em 3 (três) vias de igual teor e pa-
ra um só efeito, em papel timbrado
da Firma concorrente, sem emendai,
razuras ou entrelinhas e encerradas
em uni só envelope, fechado e 'rubri-
cado.

As propostas deverão coater:,
11,1	 Caonograma físico e finan-

ceiro da obra.
11.2 -- Preço glebal elos serviços

Preietaaos e especificados.
11.3 - Preços unitários ou coras

postos para os vários servios,
11.4 - Deelaração expressa de que

a Firma aceita Mas as condições do
presente edital, e que o preço prppos.
to no item "II.2" inclal Vidas as Os-
Oegag com Material, Mão de obra,
transporte, encargos ;leiais e tudo o
mais que seja necessário 'para a exe-
cução doa serviços cprastaates das
plantas e especificações,

11,44 - Para efeitp de julgarnen+
to, serao levadas em conta o orago
para a execuçao dos serviços, o pre.
ço global pedido no Item n9 "11.2"
o e forma de Pagamento pleiteada
Pela cAnCeiTente.

11.5 - Não serão aceitos prazos
superiores à 120 dias corridos para a
execução total dos seaviçoà.
"ILI - Da Caução e Retenções

111.1	 A Firma vencedora depo-
sitará na Tesouraria do IPASE, nas.'

te Capital, a caução no vales de
Nore 2 .01)0,00 (siais Mil erlasaiMS no-
vos), Unes des assinar p contrato.

Sera° etldos, eonm garan-
tia do contrato, a% (oinao por pasto)
co pagamente de cada fatura.

111.3 As retenções contratuais,
juntamente com a canga°, serão le-
vantadas pela Empreiteira vencedora,
mediante requelimento, 80 (trinta)
dias após p têrnicii de aceU	 das-d
obras por parte o IPASE.

111.4 - Em caso de rescisão do
contrato ou interrupção dos serviços,
por mais de 15 (quinze) dias corridos,
sem justa causa, não serão devolvi-
das, nem a caução, nem as retenções,
a menos que dita rescisão ou inter-
saião dos seri/Nes, decana de acitirdo
com o IPASE.

IV - Da Execução dos Serviços

nr .1 — Empreiteira executará
os serviços de acôrdo com as normas
e especificações fornecidas pelo
IPASE-AFB (Brasília).

IV.2 - Caberá à empreiteira tôdati
'as despesas e previdências para a
Instalação do canteiro de obras, prin-
cipalmente no que diz respeito às
ligações de água, luz, fôrça., bem co-
a .n dos alvarás de constru-
ção, etc, não cabendo ao IPASE, ne-
nhum resareimento de despesas de
quaisquer naturezas referentes a exe-
cução das obras, liberações, etc...

V - Dos JaraiaaS E ra-Contra-
tuais

.- Os serviços extra-contra-
tuals, stsmente poderão ser executa-
dos quando devida e pnlyiamente
autorizados, per esprito pelo IPASE.

V. 2 -- os Preços unitários oa. com-
postos, serão aquêles constantes da
proposta da Firma vencedora da con-
corrência.

V.3 - Em caso de omiasão, serão
prèviamente ajustados os preços dos
serviços a serem exeeistaclos, do acor-
do com os preços do mercado.

— Da lwiigago
irzcalizacao da obra, g-

ra exercida nor engenheiros ou arqui-
tetos, qualificados para tal pelo
IPASE.

VI.2 - A Fiscalização poderá lin-
pagnar materiais ou serviços julga-
dos feituosos, ou que estejam em
aesacôrdo com as plantas e espada
ficações.

17I.3 - A Fiscalização poderá,
outrossim, pedir a retirada do can-
teiro da obra, de qualquer operário
da aanpreiteira, se assira Jul gar ne-
cessário ao bom andamento dos ser-.viços.

17I,4 - Haverá na obra um bole-
tim de Fiscalização no qual a fiscos-
Maçã:- assi a's,ra os ser os em an-
daareisto e ais even+ s s I s oc srrênci as.•
Dito Boletim deverá soai no minimo
p aenchtda aningenalmente, em duas
Vias, uma das quais ficará em poder
da Empreiteira,

VIT - Prazos e MItitas
V11.1 — O prazo para AseinetRre

do çpntrate seda de 0 (einco) mas
contados após a convocação para tal
fim.

VII. 2 - Para cada dia de atrasa
1,1 erre:tição dos serviços ti empreitei.

Pará Rlta de NCr$ 200,00 444-
gentos cruzeiros novos),

11111 - PoS ReeilfStanientes
yIT1.1	 O custo da obra Poderti

acorrer reajustamento db preços regu-
lauos pelo Decreto-Lei n9 185, de 23
tia faVeraira de 4107, com RS Mattilb
cações dos Decretos 60,407, de 11 de
Ir-arço de 1967 e 60.706,ale-94,67,
tudo de -"- com a pertas
ria 979 do MTPS, de 1.9-9,67.

VII1.2 Os índices considerados
serão os de "Preços" de evolução da
oegócios, fornecidos pela Fqnsiaçao

Getúlio Vargas, sendo lo o imites
do mas da . apresentação da propostas

- Dos Pagamentos
11.1 - Os pagamentos serão etc-

tilados pela Wesouraria do IPASE em
Brasília, : contra a apresentação doai
faturas, após a• Vistoo da Fiscalizaço.o,
conferesicia e registro, conforme rio.a.
raas administrativas vigentes. -

TIC.2 4-- Os fataramentos acirra de.
veia° obedecer a percentagem doS
itens do ,crosso,graina, devendo corres.
ponder á, etapas definidas de cada
t'a asses itens.

- Da Rcseisdo
O contrato " estaaelecera

clausala ele rescisão, iadeperisiente
Intel-De/aça° Judicial, ou extra -P.4-
dd, e sem que a contratante tenha
(preito .a Mera zaçã s , • qualquer
eapécie, _uando se verificar por parte
dela, contratante:

X.1,4 - O não cumprimento de
qualquer das obrigações estipuladas.
X.1.2 A falência, entrar em

concordata ou tiver ~provada sua
Insolvência.

X.1.3 - O feia:cimento (caso de
firma individual) do responsável da
firma.

X.1.4 -s A paralisação dos scrViços
por 15 (quinze) -aas çansoseutivos,
sem Justa pau-a ou ardem escrita pa-
ra tal.
X.I.5 A retirada do equipamen-

to e de pessoal Sem iustifieStiaa QU
ardem escrita Para tal:

X.I.0 - Atingirem as multas, va-
lor igual aquele das retenções mala
a 'alUatio.

X.1.7 - Inadimplemento de qual
quer das condições do contrato.

XI- Pa iiceigdo cia Pbra
aceitLçeo da o,..a Se dará, quand

do do ou lermino, mediante reque-
rimento da rdmPreiteira, per uma cra.
InlêSãO constituída de engenheiros ou
arquitetos designados pelo IPASE, 111
qual, após vistoria ei estando tudo
ginfotane, lavrará o competente "Ten.
Mo de aceitação."

— Doi Disposições Gerais
_ XII.1,- O IPASE reserva-se o dl-
reito de anular a presente licitação
por conveniência Administrativa, sem
que aos conoorrentss caiba indeniza.
çao de sualquer espécie,

XII.2 --• Em caso de anulação os
concorren:-,es terão direito a devolu-
ção de 'seus documentos, mediante
requerimeato.

X11.3 - Ag normas, especifice.çõeS
e demais elementos, encontram-se à
aisposiçao dos interessados, oo rum,
cio Sede do 1pASE em Bradara 59
andar dp ex-;APC, setor de Agtara
guias Sul DFB,

Brasilia, 21 de outubro
,
 de 1059.•

MINISTÉRIO
Q TRABALHO

E p EVIDÊNCIA SOCrAT
JAIS TUTO DR PREVIDÊNCIA

E SS ISTÊNCIA DOS SER-
VI ORES DO ESTADO

,	 - -
De rtamento de Apl icação.

I c Capital
com AG DE CONCORMINOTala, .	 _ ,

(COO - DpT)
"	 n1~ as ?Opa

Tid ti gco — DOT w 01/00

	

TM	 de Pregeg para aefôrço das
lages cobertura e eçaDemento das
garage 4 dos Blocos das al.QS 209 11
203 rea thannente denominados pee

k ias prt? eóç 6, 7, â e 2, 7., Cenetrilf\

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO
EDITAL , DE CONCORRÊNCIA N9 62

p.
O Presidente da Comlasão da Oco:.

corrência de -Serviços e Cabras torna
Oblico que fará realizar, às 15 bora,
do dia 19 do mês de dezembro do
ano de I262,na sede deste Departa4
mento, sito a Avantda Presidente Var.(
gas n9 62, 99 andar, Estado da Gug 4
rolhara, concorrência para conclusão

Earragem Algestra, no Município
de caxias do Sul, 169 Distrito Federal
de Obras de Saneamento, ntaçlo de
Rio cirande do sul, podendo as inte.,
reagidos obter o Edital n9 62-69, e tõ-
das as informações necessárias, no 89
andar dá sede do Departamento Na.
cional de Obras de panerupento.
Francisco José ' Teixeira Machartai,
Presidente da Comissão de Concerrén.
da 'de Serviços e Obras.

n•••.

PREÇO_	 EXEMPLAR jÇ499XA


